MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS  GUANAMBI

Zona rural-Distrito de Ceraíma, s/n. CEP:4643000-00, GUANAMBI/BA

EDITAL Nº 35, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - Retifica o EDITAL Nº 29, DE 24 DE JULHO DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA DE ENSINO PARA OS CURSOS

TÉCNICOS INTEGRADOS

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E TECNOLOGIA BAIANO – IF

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, nomeado pela Portaria Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no Diário Oficial

da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as Organizações

Didáticas do Nível Médio e de Nível Superior do IF Baiano, aprovadas respectivamente pelas Resoluções do

CONSUP, Nº 45, de 03 de julho de 2019 e Nº 64 de 31 de março de 2020, com o Regulamento de Monitoria de

Ensino do IF Baiano, aprovado pela Resolução do CONSUP Nº 08, de 30 de março de 2016 e com a Resolução nº

90/2020/ CONSUP/IFBAIANO de 28 de outubro de 2020, torna pública  a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 29, DE 24

DE JULHO DE 2023, referente ao Processo Seletivo para concessão de bolsas de monitoria para os Cursos

Técnicos Integrados e os Cursos Superiores de Graduação, que obedecerá às normas e instruções presentes neste

edital.

1. Retificar o item 2. DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

 ONDE SE LÊ:

2. DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

                        Quadro de vagas 2 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
1.

Curso Área de

Atuação

Docente

Orientador

Vagas Pré-

Requisitos

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemática Queila

Batista

Muniz

   01

 (Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemática Isnaya Ladeia

Lédo

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Física Nelson Gentil

Meira Júnior

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Física Josenilton

Nascimento

Souza

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Língua

Portuguesa

Sílvia Cláudia

Marques Lima

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Química Enoc Lima do

Rego
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

 2º ano do curso,

com média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemática Radival da Costa

Nery Júnior
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Matemática

em qualquer curso

Superior,  com média

igual ou superior a

7,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Psw1
Fábio dos Santos

Lima
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

PSW2 Carlos Anderson

Oliveira
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Algoritmos,

com média igual ou

superior a 7,0.

Técnico em

Informática para

Internet Integrado

ao Ensino Médio

Projeto

integrador

Woquiton

Lima

Fernandes

01

(Voluntária)

Ter sido aprovado

na

disciplina  durante

o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior

a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Lógica de

programação

R ô m u l o de

Oliveira Nunes
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Banco de

Dados

 Éber Chagas 01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Instalação e

configuração

de

servidores

Reinaldo

Monteiro

01

(Voluntária)

Alunos que cursam a

partir do segundo

semestre de ADS.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Webdisign Naidson Clayr
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado a

Agroindústria

Análise  de

Alimentos

Lucas Britto

Landim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

       LEIA-SE

2. DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

            Quadro de vagas 2 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
1.

Curso Área de

Atuação

Docente

Orientador

Vagas Pré-

Requisitos

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemática Queila

Batista

Muniz

   01

 (Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemática Isnaya Ladeia

Lédo

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Física Nelson Gentil

Meira Júnior

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Física Josenilton

Nascimento

Souza

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Língua

Portuguesa

Sílvia Cláudia

Marques Lima

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano

do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Química Enoc Lima do

Rego
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemática Radival da Costa

Nery Júnior
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Matemática

em qualquer curso

Superior,  com média

igual ou superior a

7,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Psw1
Fábio dos Santos

Lima
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

PSW2 Carlos Anderson

Oliveira
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Algoritmos,

com média igual ou

superior a 7,0.

Técnico em

Informática para

Internet Integrado

ao Ensino Médio

Projeto

integrador

Woquiton

Lima

Fernandes

01

(Voluntária)

Ter sido aprovado

na

disciplina  durante

o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior

a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Lógica de

programação

R ô m u l o de

Oliveira Nunes
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Banco de

Dados

 Éber Chagas 01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Instalação e

configuração

de

servidores

Reinaldo

Monteiro

01

(Voluntária)

Alunos que cursam a

partir do segundo

semestre de ADS.

Técnico em Informática

para Internet Integrado

ao Ensino Médio

Webdisign Naidson Clayr
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado a

Agroindústria

Análise  de

Alimentos

Lucas Britto

Landim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlito Jose de Barros Filho , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GBI-DG, em 01/09/2023 09:28:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

482806

3d769f8132